

Forfatter: Kierkegaard, Søren

Titel: Efter sidste flytning : 1853

Citation: Kierkegaard, Søren: "Efter sidste flytning : 1853", i Kierkegaard, Søren: *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 27*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Tonny Aagaard Olesen; Steen Tullberg, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2010 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-p447-txt-shoot-n457.pdf> (tilgået 28. april 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 27

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. [Læs CC0-erklæringen](#)

P447:457

#

Søndag - Mandag.

Det er noget Historisk jeg vil fortælle.

Der levede i Middelalderen en berømt Theolog
Anselm, Erkebiskop af Canterbury. Han geraadede i
Strid med Kongen af Engeland.

Lad mig først med et Par Ord lægge til Rette. Den
Gang var jo Engeland allerede længst christnet. Der
var vel - ja jeg veed det saa vist aldeles ligegyldigt,
saa jeg tager aldeles paa Slump, - der var vel 150
Biskopper i Engeland. Biskopperne prædikede formdl.
ikke selv, men hver Biskop repræsenterede vel - lad
os tage dette Tal - 70 Præster. Det giver 10500
Præster. Hver af disse Præster har saa i sin Menighed
om Søndagen foredraget (formanende, belærende,
rørt, gribende, henrivende, opløftende, deiligt,
vidunderligt, stille-henaandende, frimodigt-jublende o:
s: v:) dette, at det er saligt det er saligt at stole paa
Gud alene, og at det er hvert Msk. Pligt at gjøre det,
og at den Christne gjør det.

Nu tilbage til Anselm. Han kommer som sagt i Strid
med Kong Wilhelm. Det seer betænkeligt ud, han
vover Noget. Saa sammenkalder han Biskopperne for
at forhandle med dem. Disse sige: »dersom Du, som
hittil, vil holde Dig alene til Gud ... saa kunne vi ikke
holde med Dig.«

[a] cfr Böhrringer 2^{det} Bind 1^{ste} Afdl. p. 295.

»Paa Gud alene

jeg bygger al min Lid o: s: v:

denne Psalme findes i vor auctoriserede Psalmebog.
Maaskee fandtes den ogsaa i den engelske
Psalmebog. Den synger vi alle mand; og 10,500
Præster forkynde, paa Gud alene jeg bygger al min
Lid, saligt, saligt saligt er det, saligt, saligt, saligt -

- om Mandagen (ja, for det Andet var om Søndagen,
det glemte jeg at sige) om Mandagen sige
Biskopperne: dersom Du, som hittil vil holde Dig til
Gud alene, saa kunne vi ikke holde med Dig. Noget
sandt kan der nu vistnok være heri, thi Anselm kunde
jo ikke i Sandhed ret komme til at holde sig til Gud
alene, naar alle Biskopperne vilde holde med ham.

Men hvorledes forholder det sig med, at det var et
christen Land og et christent Folk, hvor der er den
Forskjel mellem Søndag og Mandag.

Gjør saa Anvendelsen – men, hvad jeg bestandigt foreslæer, kun for ved Tilstaaelser at komme i Forhold til Sandheden.